maio de 2013, na origem), da Presidente da 

República, que propõe ao Senado Federal seja 

autorizada a formalização do Contrato de 

Reestruturação de Dívida entre a República 

Federativa do Brasil e a República Democrática do 

Congo (RDC) no valor equivalente a US$ 

4.761.470,98 (quatro milhões, setecentos e sessenta 

e um mil, quatrocentos e setenta dólares dos Estados 

Unidos da América e noventa e oito centavos), para 

o reescalonamento da dívida oficial congolesa para

com o Brasil. 

RELATORA: Senadora VANESSA GRAZZIOTIN 

I – RELATÓRIO 

Nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição Federal, a

[...]

Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal proposta 

para que seja a União autorizada a celebrar operação financeira com a 

República Democrática do Congo, com vistas à reestruturação de seus 

créditos junto àquele país, no montante equivalente a US$ 4.761.470,98 

(quatro milhões, setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos e setenta 

dólares dos Estados Unidos da América e noventa e oito centavos). 

Na Exposição de Motivos nº 00103/2013 MF, do então Ministro 

da Fazenda, Senhor Guido Mantega, informa-se que a dívida oficial da 

República Democrática do Congo para com o Brasil, classificada como 

“Dívida de Curto Prazo” (Short-Term Claim), teve origem na exportação de 

30.000 caixas de corned beef para o antigo Zaire, no valor total de US$ 

541.536,00 (quinhentos e quarenta e um mil e quinhentos e trinta e seis 

dólares dos Estados Unidos da América), e estava amparada por carta de 

crédito emitida pelo Banque Commerciale Zairoise de Kinshasa, da República 

do Zaire (atual República Democrática do Congo), com a interveniência do 

Banque Belgo Zairoise de Bruxelas.

[...]

O total da dívida, consolidada em 18 de novembro de 2011 e 

reconhecida pela RDC, era de US$ 4.761.470,98 (quatro milhões, setecentos e 

sessenta e um mil, quatrocentos e setenta dólares dos Estados Unidos da 

América e noventa e oito centavos), compreendendo US$ 1.685.020,26 (um 

milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil, vinte dólares dos Estados Unidos da 

América e vinte e seis centavos) de principal, US$ 413.139,85 (quatrocentos e 

treze mil, cento e trinta e nove dólares dos Estados Unidos da América e 

oitenta e cinco centavos) de juros contratuais e US$ 2.663.310,87 (dois 

milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e dez dólares dos Estados 

Unidos da América e oitenta e sete centavos) de juros de mora.  

Por força do estabelecido no acordo de renegociação de dívidas 

assinado em 13 de setembro de 2002 com o Brasil e também como resultado 

da participação brasileira no Clube de Paris, no âmbito das tratativas com os 

seus credores internacionais para se graduar na Iniciativa HIPC, a RDC 

efetuou pagamentos no montante de US$ 608.879,84 (seiscentos e oito mil, 

oitocentos e setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e oitenta e 

quatro centavos), equivalente a “atrasados técnicos”, que serão computados 

na dívida após a aprovação do Senado Federal. 

A performance de pagamentos registrada decorre do 

compromisso assumido pela RDC junto ao FMI, Banco Mundial e Clube de

[...]

Iniciativa HIPC, quando todo o estoque das suas dívidas seria submetido a 

alívio. 

Considerando os pagamentos já efetuados e o perdão dos juros de 

mora relativos ao acordo de 2002, objeto da mensagem submetida ao Senado 

Federal, no montante de US$ 2.555.661,61 (dois milhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e um dólares dos Estados Unidos 

da América e sessenta e um centavos), o valor reescalonado é de US$ 

1.596.929,53 (um milhão, quinhentos e noventa e seis mil, novecentos e vinte 

e nove dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e três centavos), 

que será pago em nove pagamentos, com início um mês após a assinatura do 

acordo bilateral, que deverá ocorrer após a aprovação desta Casa. O último 

pagamento será efetuado em 31 de maio de 2017.